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Anotace

Tato práce se zaměřuje na problematiku prosociální výchovy mladých lidí

v rámci mimoškolních aktivit se zaměřením na výchovu ve volném čase realizovanou

v rámci skautských oddílů. V teoretické části bude představena tematika volného času

a jeho trávení, dále pak výchova, která se v rámci volného času uskutečňuje, zejména

tedy v rámci mimoškolních aktivit a další část teoretické části představí skauting od

jeho historie, přes principy a záměry výchovy dětí. V praktické části se zabývá šetřením

na vzorku dětí z jednoho skautského oddílu.Chovají-li se prosociálně, nebo ne. Cílem

práce bylo zjistit, jestli skautské standardy ovlivňují prosociální chování dětí v oddíle

i mimo něj.

klíčová slova

prosociální chování, skautské hnutí, dítě, záţitková pedagogika, volný čas

Annotation

This work focuses on issues of prosocial education of young people in extra-

curricular activities with a focus on education in leisure time realized within the scout

groups. The theoretical part will be presented themes of free time and its spending, than

education, which takes place in the free time, especially for the extra-curricular

activities, and another part of the theoretical part introduces Scouting from its history

through the principles and objectives of education for children. The practical part deals

with the survey sample of children from a Boy Scout troop. If they have prosocial

behavior or not. The aim was to find out if the scout standards affect social behavior of

children in the troop and beyond.

keywords

prosocial behavior, scouting, child, experience education, leisure time
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1. Úvod

Ve vývoji dnešní mládeţe je vidět evidentní pokles vlivu jakýchkoli sociálně

duchovních systémů, ať jiţ sekulárních či náboţenských a duchovních. Jejich podstata

od počátku 90. let permanentně klesá. Tato tendence je konzistentní s vývojem

hodnotové orientace mladých lidí, která ukazuje na hédonizmus a pragmatizmus

mládeţe, provázený zhoršením významu globálních a sociálních hodnot.
1
Mimo to se ve

společnosti rozšiřují různé sociálně neţádoucí jevy uskutečňované v rámci trávení

volného času, které tvoří širokou škálu problémů, které jsou zejména u dětí a mládeţe

výrazným rizikem zdravotním, společenským i ekonomickým. Přitom je to právě volný

čas a jeho naplňování pozitivními aktivitami, který sehrává důleţitou roli při utváření

osobnosti dítěte při jeho pozitivní socializaci.

Ovšem trávení volného času se v současnosti rovněţ posunuje spíše

k pasivnějšímu trávení u televize, rádia, počítače a zejména sociálním sítím. Místo toho,

aby šly děti někam do přírody nebo sportovat, přesunuly svůj ţivot na internet. Není

pochyb o tom, ţe i důsledky tohoto budou pro ţivot mladých lidí spíše negativní. Přesto

však stále fungují různé zájmové organizace, domy dětí a mládeţe, které se starají o

vhodné a ţádoucí ovlivňování mládeţe, jejich hodnot, sociálních a společenských

návyků, chování i trávení volného času. Jednou z těchto volnočasových institucí je i

Junák neboli český skaut.

Tato práce se zaměří na problematiku prosociální výchovy mladých lidí v rámci

mimoškolních aktivit se zaměřením právě na výchovu ve volném čase realizovanou v

rámci skautských oddílů. Cílem práce bude zmapovat volný čas dnešních dětí a šetření

ve vzorku dětí z jednoho skautského oddílu. Jestli se chovají prosociálně, nebo ne.

Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

bude představena tematika volného času a jeho trávení, dále pak výchova, která se

v rámci volného času uskutečňuje, zejména tedy v rámci mimoškolních aktivit a další

část teoretické části představí skauting od jeho historie, přes principy a záměry výchovy

1
MŠMT ČR. Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže na období 2007-2013. Praha: MŠMT,

2006, s. 3.
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dětí. V části praktické bude realizováno dotazníkové šetření, do kterého se zapojí jeho

nejbliţší okolí. V neposlední řadě se zbude zjišťovat, jak se vidí dítě samo.
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1. Teoretická část

1.1 Volný čas

Dnešní pojetí volného času je poněkud odlišné, od toho, jak byl pojímán v minulosti,

ovšem jeho definování je přesto poměrně náročné, jak upozorňuje i Šerák
2
. V dnešní

době je totiţ moţné se setkat hned s několika různými vymezeními volného času.

Pravděpodobně nejznámější jsou klasické definice vyplývající z humanistických premis,

které kladou důraz na rozdíl mezi svobodou a povinností. Můţeme rozlišit aţ šest

různých druhů definic volného času, tedy:

libovolná doba, které zbývá po konci pracovní doby a naplnění všech

předpokladů nutných k zajištění běţného ţivota,

důsledek působení sociálních a dědičných činitelů (tady nejde ani tak o definici

jako spíše o sociologický základ),

projev svobody, stavu duše,

prostředek sociální intervence (způsob léčby pro nemocné, zapojení do systému

sociální participace, šíření znalostí, naplnění sociálních funkcí),

výraz plnohodnotného a osobitého neutilitaristického chování, které nevychází z

práce,

holistický termín, který se nachází v libovolné lidské aktivitě; důraz je kladen

především na kvalitu proţívání – volný čas je povznášející svobodou, která se

projevuje speciálně za pomoci aktivit.

Ani to není kompletní výčet toho, co vše můţe volný čas představovat. Např.

Hofbauer
3
jej charakterizuje jako čas, „kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem

závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a

rozvíjet svůj život.“ Pedagogický slovník volný čas vnímá rovněţ jako „dobu, se kterou

je možné nakládat na základě svého osobního uvážení a na základě vlastních zájmů.“
4

2
ŠERÁK, M. Zájmové vzdělávání dospělých. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009, s. 25.

3
HOFBAUER, B. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál, 2004, s. 13.

4
PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Portál, 2009, s. 341.
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Volný čas pak představuje dobu, která z 24 hodin obvyklého dne zbývá po odečtení

času, který je věnován zaměstnání, péči o rodinu a domácnost, péči o své fyzické

potřeby (včetně spánku). Pávková upozorňuje, ţe „do volného času nepatří škola a

činnosti s ní spojené, zaměstnání, sebeobsluha, základní starost o zevnějšek a osobní

záležitosti, povinnosti sdružené s fungováním rodiny, domácnosti, výchovným zařízením

i další možné vzdělávání a další časové ztráty“.
5

Nepatří tam ani aktivity zajišťující

biologickou existenci jedince (strava, spánek, hygiena a zdravotní péče), ale nevylučuje

se, ţe např. příprava jídla aj. můţe pro někoho být i zálibou.

Všeobecně je moţné volný čas interpretovat minimálně ve třech úhlech pohledu

jako hodnotu:

individuální (seberealizace člověka, saturace individuálních potřeb),

sociální (prevence sociálně-patologických jevů, ţivotní styl),

edukační (dimenze pro vzdělávání a celkový rozvoj).
6

Snaha vyjádřit rozličnost a význam současného pojetí volného času předpokládá

základní vědomosti o jeho historické dimenzi. Vyplývá to zejména z toho, ţe doba

trvání pracovní doby a volného času se měnila. Od antiky aţ po středověk disponovala

míra pracovní doby asi 2 500 hodinami, coţ představovalo přibliţně 150 – 175 volných

dnů.
7
Zmínky o volném čase jako takovém je sice moţné nacházet uţ v dobách

antického Řecka nebo v renesanci, ovšem o jeho náleţitém rozvoji můţeme hovořit aţ

od 19. a 20. století.
8

K historii volného času lze poznamenat, ţe např. v dávné historii se týkal

přirozeně obvykle jen úzké skupiny přednostních jedinců, především šlechty a bohaté

vrstvy. Avšak uţ Aristoteles hovořil (trochu přezíravě) o osobách, které neměly tolik

majetku, aby si volný čas mohly dopřávat. To Karel Marx zase zmiňoval o proletariátu

jako o třídě bez volného času. Disponibilní doba pracujících vţdy měla o dost méně

5
PÁVKOVÁ, J. Pedagogika volného času. Praha: Portál, 2008, s. 13.

6
In ŠERÁK, M. Zájmové vzdělávání dospělých. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009, s. 25.

7
VÁŢANSKÝ, M., SMÉKAL, V. Základy pedagogiky volného času. Paido, 1995, s. 15.

8

[…]


vyrůstá. O tom, ţe má morální zásady, je přesvědčena naprostá většina z dotázaných,

jedná se o celých 92% z nich. Jen 8% dotázaných uvedlo, ţe nemá ţádné morální

zásady.

Je dítě zdvořilé?

Plných 75% rádců, tedy tři čtvrtiny z dotázaných vnímají děti jako zdvořilé. Jen 4% si

ničeho nevšimla. 21% si myslí, ţe ne. V této otázce je poměrně patrný rozdíl v náhledu

učitelů a rádců. Oproti třem čtvrtinám rádcům, kteří byli přesvědčeni o zdvořilosti

dítěte, je o tomto přesvědčeno jen 43% z učitelů. 7% učitelů si nevšimlo a přesně

polovina je přesvědčena o tom, ţe určitě ne. V těchto odpovědích se opět projevuje

neobjektivní náhled rodičů na své děti, neboť drtivá většina z nich je přesvědčena, ţe

jejich děti jsou rozhodně ke svému okolí zdvořilé. Jedná se o 82% dotázaných.

Moţnost, ţe si nejsou jisti nebo si nevšimli, zvolilo jen 1% respondentů. Zbytek

připouští, ţe by dítě mohlo být zdvořilejší, jedná se o 17%.

Žije dítě v úplné rodině?

Toto byla doplňující otázka. 77% dětí ţije v úplné rodině, z toho je třetina těch, kteří ţijí

v úplné rodině s prarodiči. Zbytek dětí, tedy 23%, ţije v rodině neúplné
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Snaţila jsem se najít odpovědi na otázky, které by pomohly nejen mně, jako

vychovatelce, ale i vedoucím a rádcům v oddílech, učitelům a všem, jejichţ práce se

týká dětí.
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3. Závěr

V bakalářské práci je popsána problematika prosociální výchovy dětí v rámci

mimoškolních aktivit se zaměřením na výchovu ve volném čase realizovanou v rámci

skautských oddílů.

Děti se stále více ve svém volném čase věnují pasivním aktivitám, jako sezení u televize

nebo hraní her na počítači, místo aktivních činností jako chození do přírody nebo

sportu. Lidé ve skautských oddílech (rádci, vedoucí i starší děti) se uţ od minulého

století snaţí probudit v dětech lásku k přírodě, utvořit jim morální hodnoty a pomoci jim

k socializaci.

Práce je rozdělena do dvou částí- teoretické a praktické. V teoretické části byla

představena tematika volného času a jeho trávení, dále pak výchova, která se v rámci

volného času uskutečňuje, zejména v rámci mimoškolních aktivit. Práce obsahuje

historický přehled vývoje skautských oddílů, pohledu lidí na ně i děti v nich vyrůstající.

Snaţí se odpovědět na otázku, zda jsou oddíly správným místem pro rozvíjení osobnosti

dítěte a vytvářením správné socializace.

Praktická část je zaměřena na šetření prosociálního chování a jednání vzorku dětí

z jednoho skautského oddílu. Ptala jsem se dospělých, adolescentů i dětí. Navštívila

jsem základní školy a skautský oddíl kde jsem nechala děti, rádce, rodiče a učitele

vyplnit dotazník.

Z analýzy dotazníků od dětí vyplývá, ţe větší polovina dotázaných se sportu aktivně

nevěnuje. Z těch co se věnují, však většina provozuje sport několikrát týdně. Na druhé

straně rodiče si většinou myslí, ţe jsou jejich děti docela aktivní. Velké procento dětí

odpovědělo, ţe má pozitivní vztah k přírodě (coţ si rádci ani učitelé nemyslí), ale na

otázku jestli raději tráví čas v přírodě, neţ u počítače zaškrtlo ano jen méně neţ třetina

dotázaných. Děti také odpověděly, ţe se velké části z nich těţko navazuje přátelství, na

coţ by velká míra techniky v dnešní době mohla mít značný vliv.
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Zjišťována byla také míra dodrţování morálních hodnot, respektování autorita

zdvořilost. Skoro všechny děti odpověděly, ţe uznávají autority a jsou ohleduplní.

Morální zásady mají podle nich skoro všichni. Dvě třetiny respondentů z řady rádců

uvádí, ţe jsou děti zdvořilé. Učitelé si to moc nemyslí, rodiče vypovídají, ţe jsou hodně

zdvořilé. Nejméně si dětského sociálního chování všímají učitelé. Jen třetina z nich

uvedla, ţe jsou skauti zdvořilí a ţe mají větší úctu k autoritám.

Značná část odpovědí, zejména od dětí byla ovlivněna situací v táboře – krádeţ, kterou

děti nedokázaly sami vyřešit.

Navzdory výsledkům šetření jsem přesvědčena o tom, ţe skautský oddíl má na děti

značný vliv a to takový, jaký si ani neumějí přestavit v dětství, ale v dospělosti to ocení.

Překvapily mne nejvíce děti, které odpovídaly v dotaznících jinak, neţ jsem

předpokládala. Moţná se v odpovědích podceňovaly, nebo si vyloţily otázku jinak.

Všechny děti byly na táboře soběstačné, ohleduplné a problémové situace řešily někdy

lépe neţ dospělí (otázkou je, co je pro ně problém), do kaţdé sportovní aktivity se

hrnuly bez váhání, respektovaly pravidla, byly přátelské. Moţná zejména mladší děti se

mohou v oddíle chovat jinak neţ mimo něj. To ale neznamená, ţe se to za pár let

nemůţe změnit.

Závěry bakalářské práce jsou přínosem nejen pro mou práci vychovatelky. Výsledky

budou vyuţitelné také jako zpětná vazba pro samotné rádce, rodiče, učitele

a v neposlední řadě také děti.

Zajímavé by bylo zeptat se dětí na ty stejné otázky za 5 nebo za 10 let. Nebo oslovit

bývalé absolventy skautu.
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