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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Uveďte prosím, jaký typ dat může být získán prostřednictvím

dotazníkového šetření. Jedná o reálný obraz skutečnosti, tj. co lidé

skutečně dělají, nebo spíše o to, jak příslušní respondenti realitu

vnímají?

2. Čím si vysvětlujete tak velké rozdíly v odpovědích na otázku „Je

dítě ohleduplné?“, proč podle Vašeho názoru měli rodiče tak

vysoký podíl pozitivních odpovědí?

Poznámky Oceňuji osobní angažovanost autorky a zjevně autentický zájem o

děti. Na druhou stranu, práce působí místy poněkud jednostranně.

Postrádám část interpretace výsledků, kde by byly diskutovány možné

příčiny a souvislosti výsledků a limity výzkumného šetření.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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